MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

ATA Nº 4934/2023 - IM (12.28.01.32)

 23083.071621/2023-03Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 26 de outubro de 2023.

 ATA DA 23a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR

No sexto (26) dia do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e três (2023), às catorze horas e
 cinco minutos (14h05), realizou-se a vigésima terceira (23 a) Reunião Ordinária do Conselho de

Unidade do Instituto Multidisciplinar (CONSUNI-IM) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
(UFRRJ), através de webconferência https://conferenciaweb.rnp.br/sala/direcao-do-instituto-
multidisciplinar, com a presidência do Senhor Diretor, Paulo Cosme de Oliveira e contando com a
presença dos(as) Senhores(as) Conselheiros(as): Carla Regina Gomes, Debora Ribeiro Lopes Zoletti,
Eliza Marcia Oliveira Lippe, Evandro Correia da Silva, Fabio Jose Paz da Rosa, Juliana Mendes
Nascente e Silva Zamith, Luis Guilherme Assis Kalil, Marcelo Panaro de Moraes Zamith, Marcia Denise
Pletsch, Marcos Azevedo Benac, Ricardo Cordeiro Correa, Rodrigo Coutinho Andrade, Sara Araujo
Brito Fazollo, Susana Iglesias Webering, Talita Menezes do Nascimento, Welinton Conte Ferreira, na
qualidade de Chefes de Departamento e Coordenadores de Curso; Laís Viana Pinheiro, na
qualidade de Representação Técnico-administrativa. Convidados e ouvintes: Fernando Vieira
Peixoto Filho, Rosineide Guilherme da Silva. Faltas justificadas: Luiz Fernando Correa da Silva
Cavalcante.  Verificado o quórum, o Senhor Presidente saudou a todos e agradeceu asAbertura:
presenças. Iniciou a leitura da pauta enviada através do Memorando Eletrônico Nº 290/2023 - IM. 1.
Processo 23083.012401/2023-30, do Departamento de Letras, aprovação da composição da Banca
Examinadora do Concurso Público de Professor do Magistério Superior, Área: Latim (01 vaga), em
decorrência da Aposentadoria de Airto Ceolin Montagner. Membros Titulares: Fernando Vieira Peixoto
Filho (UFRRJ - Presidente), Beethoven Alvarez (UFF), Márcia Regina de Faria da Silva (UERJ), Rívia
Silveira Fonseca (UFRRJ) e Thaíse Pereira Bastos Silva Pio (UFF). Membros Suplentes: Amós Coêlho
da Silva (UERJ), Francisco de Assis Florêncio (UERJ) e Sara Araújo Brito Fazollo (UFRRJ). Perfil dos
candidatos: Doutorado em Letras, Letras Clássicas ou Linguística.  por unanimidade.APROVADO
Procedeu-se com a apreciação de mais um processo referente a processo seletivo: 2. Processo
23083.070761/2023-56, do Departamento de Educação e Sociedade, aprovação da composição da
Banca Examinadora do Concurso Público de Professor do Magistério Superior, Área: Deficiência
múltipla e Deficiência sensorial (cegueira, baixa visão) e Surdocegueira, para o curso de Educação
Especial (02 vagas), em decorrência das exonerações de Maíra Gomes de Souza Rocha, e de
Thatyana Machado Silva. Membros Titulares: Eliza Marcia Oliveira Lippe (UFRRJ - Presidente), Carline
dos Santos Borges (UFRRJ), Eder Pires de Camargo (UNESP), Flávia Faissal de Souza (UERJ),
Suzanli Estef (UERJ). Membros Suplentes: Aline de Alvernaz Branco Ferraz (UFRRJ), Mônica de
Carvalho Magalhães de Kassar (UFMG). Perfil dos candidatos: Graduação em Pedagogia ou
Psicologia, Mestrado e Doutorado em Educação ou Educação Especial.  porAPROVADO

 unanimidade. Encerramento: O Sr Presidente agradeceu a todos pela presença. Nada mais havendo
a tratar, às catorze horas e dezesseis minutos (14h16), o Senhor Presidente encerrou a reunião, da
qual, para constar, eu, Laís Viana Pinheiro, Secretária Administrativa do Instituto Multidisciplinar, lavrei
a presente ata, que vai assinada por mim, e após lida, discutida e aprovada, pelo Senhor Presidente e
demais Conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 17:31)
CARLA REGINA GOMES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGMat (12.28.01.00.00.00.06)

Matrícula: ###584#8

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:34)
DEBORA RIBEIRO LOPES ZOLETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: ###464#6

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:31)
ELIZA MARCIA OLIVEIRA LIPPE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEAD (12.28.01.36)

Matrícula: ###395#4

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 17:36)
EVANDRO CORREIA DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptAdT/IM (12.28.01.00.00.82)

Matrícula: ###447#4

(Assinado digitalmente em 27/10/2023 08:20)
FABIO JOSE PAZ DA ROSA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGP (12.28.01.00.00.00.07)

Matrícula: ###106#2

(Assinado digitalmente em 27/10/2023 13:54)
JULIANA MENDES NASCENTE E SILVA ZAMITH

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGCC (12.28.01.00.00.98)

Matrícula: ###731#0

(Assinado digitalmente em 27/10/2023 11:18)
LAIS VIANA PINHEIRO

SECRETARIO

SecAdmIM (12.28.01.00.00.92)

Matrícula: ###398#8

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 18:05)
LUIS GUILHERME ASSIS KALIL
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGH (12.28.01.00.00.00.03)

Matrícula: ###637#7

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 21:48)
MARCELO PANARO DE MORAES ZAMITH

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCC/IM (12.28.01.00.00.83)

Matrícula: ###810#1

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:05)
MARCIA DENISE PLETSCH

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptES (12.28.01.00.00.86)

Matrícula: ###392#2

(Assinado digitalmente em 08/11/2023 15:50)
MARCOS AZEVEDO BENAC

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGLTDist (12.28.01.00.00.96)

Matrícula: ###536#3

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 17:03)
PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO

IM (12.28.01.32)

Matrícula: ###010#1

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:16)
RICARDO CORDEIRO CORREA
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGIHD (11.39.00.16)

Matrícula: ###07#4

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:14)
RODRIGO COUTINHO ANDRADE

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeGEOIM (12.28.01.00.00.87)

Matrícula: ###112#5

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:16)
SARA ARAUJO BRITO FAZOLLO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptL/IM (12.28.01.00.00.89)

Matrícula: ###436#3

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:15)
SUSANA IGLESIAS WEBERING
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

CoordCGAdm (12.28.01.00.00.97)

Matrícula: ###290#2

(Assinado digitalmente em 01/11/2023 15:19)
TALITA MENEZES DO NASCIMENTO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCJ/IM (12.28.01.00.00.85)

Matrícula: ###794#2

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:35)
WELINTON CONTE FERREIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

DeptCE/IM (12.28.01.00.00.84)

Matrícula: ###639#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp 4934 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 26/10/2023 6c4c548d2f

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf